南安市人民政府办公室                  陈倩

    特提        南政办内传〔2023〕4号

南安市人民政府办公室关于印发南安市
2023年“南安优品·新春乐购过大年”

活动实施方案的通知
各乡镇（街道）人民政府（办事处），经济开发区、雪峰开发区管委会，市直有关单位：

现将《南安市2023年“南安优品·新春乐购过大年”活动实施方案》发给你们，请结合工作职责，认真组织实施。
南安市人民政府办公室

2023年1月17日

（此件主动公开）

南安市2023年“南安优品·新春乐购

过大年”活动实施方案

为深入贯彻落实党的二十大精神，实现一季度“开门稳”、“开门红”，加快疫情后消费市场复苏，抢抓春节元宵消费黄金期，我市将举办迎新春促消费系列活动，稳定和扩大节日消费，提振消费信心，激发消费活力，制定南安市2023年“南安优品·新春乐购过大年”活动方案，具体如下：

一、活动时间
2023年1月-3月

二、活动主题
南安优品·新春乐购过大年

三、活动目的
为响应泉州“潮玩嗨购·温暖泉家”等活动，围绕春节、元宵节日消费，从我市实际情况和消费特点出发，通过线上线下相结合，充分调动我市重点商圈、重点商户、商业综合体、建材家居、文体旅等企业的积极性，开展多领域、多层次、多元化的促消费系列活动，加快消费市场回暖，促进消费增长，力争实现全市消费市场一季度开门红。

四、活动内容
（一）汽车购车补贴活动
1．活动时间：2023年1月-3月

2．活动地点：南安市限上汽车销售企业

3．责任单位：市商务局、财政局、公安局（交警大队）

4．活动内容：通过和银联合作，对在我市限上汽车销售企业购车的在南务工人员，购车开票价在5万元（含）至10万元（含）进行购车补贴，补贴标准为3000元/部、限量700份；对购车开票价在10万元以上的进行补贴，补贴标准为3000元/部、限量600份，与泉州市级购车补贴活动形成叠加效应。

（二）“新春乐购过大年”活动
1．活动时间：2023年1月-2月

2．活动地点：南安市限上住宿、餐饮和商超企业

3．责任单位：市商务局、财政局

4．活动内容：（1）联合福建银联通过“云闪付”平台按照满100减20的标准发放上万张消费券，促进我市限上住宿餐饮和商超企业节日消费。（2）鼓励重点商圈、重点商户和商业综合体，提高生活必需品的采购储备量，结合本地特色及政府消费券发放活动，开展形式多样的节日促销和文体活动，降价让利，消费者可在商圈商户所有优惠让利的基础上使用，让消费者享受“折上折”，营造一个“迎新春·闹元宵”的节日浓厚氛围，推动传统节日消费水平的提高。

（三）新春民俗文化活动
1．活动时间：2023年春节期间

2．活动地点：洪梅镇灵应寺、南安市区中骏世界城广场、罗东镇银河新城

3．责任单位：市文化体育和旅游局、洪梅镇人民政府、罗东镇人民政府

4．活动内容：（1）结合非遗+灵应寺清代武状元的文化属性，设计并推出发放“非遗”+文化旅游的消费券，活动持续三至五天时间，市民参与后可凭码或手机号码到兑券处领取消费券。邀请多位非遗大师，现场展示非遗项目。（2）邀请专业演出团队给现场群众带来精彩的民俗、非遗类专场演出。邀请专业非遗演出团队、高甲戏剧团、街舞团队在南安中骏世界城、罗东银河新城给现场群众带来精彩的现代歌舞、民俗、非遗类专场演出，同时罗东银河新城还将举办花灯展。

（四）南安优品年货直播节
1．活动时间：2023年1月17日-19日
2．活动地点：南安市融媒体中心5G直播基地

3．责任单位：市融媒体中心

4．活动内容：为让广大市民一站式看遍南安本土特色，购买到心仪的“年货”，南安市融媒体中心5G直播基地联合南安多个乡镇、食品企业负责人做客直播间，举办年货直播带货活动，线上介绍南安特色美食以及美丽乡村旅游路线。

（五）新春年货博览会暨慈善义卖活动
1．活动时间：2023年1月18日-27日

2．活动地点：南安成功国际会展中心

3．责任单位：中国建设银行南安支行、福建成功国际会展管理有限公司

4．活动内容：中国建设银行通过建行生活APP发放满减优惠券（满30元减10元、满50元减20元优惠券），用于在南安成功国际会展中心举办的“2023年南安新春年货博览会暨慈善义卖活动”期间各参展商的消费，消费券共计8000张，先到先得，用完即止。

（六）景区自“游”玩活动
1．活动时间：2023年1月21日-27日
2．活动地点：南安市域内
3．责任单位：市文化体育和旅游局
4．活动内容：春节期间，免费开放市域内国有A级景区（包括：九日山、五里桥、灵应寺、凤山寺、叶飞故里红色旅游区、郑成功文化旅游区），对留南过年的外来务工人员免费开放市域内A级景区（包括：九日山、五里桥、灵应寺、凤山寺、天柱山香草世界、叶飞故里红色旅游区、郑成功文化旅游区、英良印象五号石材文化创意园），市民群众在春节期间，领略我市优秀传统文化、美丽山水风光，过一个与家人、朋友畅游各大A级景区的美好节日。

（七）稳岗暖心活动
1．活动时间：2023年1月-3月

2．活动地点：南安市域内

3．责任单位：市人力资源和社会保障局、发展和改革局、工业和信息化局、商务局、文化体育和旅游局、新闻出版广电局，市总工会，南安电信、南安移动、南安联通

4．活动内容：（1）对规上工业企业和重点项目承建企业职工于1月1日至1月31日一直留南在岗且未回户籍地过年的外来务工人员（非泉州籍工会会员），凭“泉工惠”职工服务卡，经审核确认后，给予一次性慰问金1000元。（2）鼓励有成立工会的规上工业企业、限上商贸企业和重点项目承建企业组织接返员工，2月28日前采取包车、专列、包机等方式接回新老员工，按省外每人500元、省内（泉州市域外）每人200元的标准给予相关企业交通补贴（企业包车费用低于补贴标准的，按实际包车费用结算，每家企业最高补贴5万元），上述企业员工家属（指父母、配偶和子女）春节期间来南团聚过年，参照上述标准给予交通补贴（由企业代为申请，每个家庭最高补贴4人）。（3）2023年春节前后，向在南过年的外来务工人员及其家属派送特惠电影票，共计1000张，留南过年外来务工人员及其家属领取影票后，可在指定时间内到溪美街道源昌财富广场横店影城、水头中骏世界城横店影城柜台核销观影。（4）在南来南外来务工人员及其家属可享受电信、移动、联通超值礼包，畅享视听网络。电信推出0元5档优惠礼包、居家产品大礼包、语音全家共享大礼包、流量大礼包；移动推出0元六重礼、移动宽带大礼包、安防千元大礼包、语音大礼包、流量大礼包；联通推出赠送千兆宽带一条、联通超清IPTV一台及价值299元的安防监控或千兆路由器一台、购手机享受大额购机补贴、留泉过年期间赠送60G的5G网络流量（每月20G，赠送三个月）、同一企业员工之间联通互拨免费1000分钟。

（八）“正月嗨购”促消费活动
1．活动时间：2023年2月

2．活动地点：南安市饿了么、中骏世界城等第三方平台

3．责任单位：市总工会、商务局

4．活动内容：由南安市总工会、商务局通过“南安工会”微信公众号，向全市工会会员发放总额度100万元的消费券，在正月期间通过南安市饿了么、南安中骏世界城、水头中骏世界城、源昌壹号街、源昌银河广场等第三方平台消费使用，让广大工会会员过一个“正月嗨购”的欢乐、喜庆节日。

（九）新春购房节活动
1．活动时间：2023年1月-3月

2．活动地点：南安市相关房地产售楼部

3．责任单位：市住房和城乡建设局

4．活动内容：在春节元宵节日期间，推动各房地产开发商、各大楼盘售楼部重磅推出打折活动，或者抱团推出购房优惠活动，积极开展节日降价促销，活跃房地产市场消费。

（十）建材家居促销活动
1．活动时间：2023年1月-3月

2．活动地点：南安市域内

3．责任单位：市泛家居办

4．活动内容：鼓励石材陶瓷、水暖厨卫行业企业以及喜盈门家居广场、居然之家等家居市场，通过发放消费券或者其他各类促消费活动，大力推动建材家居市场消费。

（十一）公交出行“趴趴走”免费活动
1．活动时间：2023年1月21日-1月27日

2．活动地点：南安市域内

3．责任单位：能源工贸集团

4．活动内容：除夕至正月初六，全市公交车免费乘坐，方便市民出行“趴趴走”吃住玩购。

五、保障措施
（一）加强组织实施。为认真做好2023年“南安优品.新春乐购过大年”促消费活动，各有关部门、单位要充分认识开展促消费活动的重要意义，将促消费活动的组织实施作为工作的重要内容和抓手，加强组织领导，认真组织实施，务求取得实效。

（二）落实资金保障。本次活动涉及的活动资金由市财政予以保障，要确保资金及时到位，推动各项促消费活动的顺利开展。

（三）广泛宣传报道。市融媒体中心负责，向社会广泛宣传2023年“南安优品·新春乐购过大年”促消费活动，吸引更多群众参与各项促消费活动。同时，通过网络、微信、公众号等平台，鼓励商贸企业通过多种宣传渠道，及时发布促销活动的内容、参与企业、促销方式、商品和服务等信息，进一步扩大影响，促进消费。

（四）强化监督管理。在开展各项促消费活动的同时，各相关部门要督促企业提高疫情防控意识，认真落实各项疫情防控措施。同时，还要做好安全保障措施，严防哄抢、踩踏等恶性事故发生；要规范开展促销活动，禁止虚假促销，维护消费者合法权益。

9

PAGE
· 2 ·